PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN

PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN

Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com
CNPJ: 08.357.618/0001-15

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marce-

lino Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente pro-

cesso administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 47-DL/2018, cujo objeto é contratação de

empresa para a confecção de material gráfico como: banner, folder, cartilha e panfletos, re-

ferente ao programa BPC na Escola, para serem usados pela equipe do Centro de Referên-

cia da Assistência Social-CRAS nas ações com os beneficiários do BPC e suas famílias do

Município de Marcelino Vieira/RN, que será Ratificada em favor de JERRY CRISTENES

DOS SANTOS- MEI, inscrita no CNPJ n° 26.767.713/0001-79, com fulcro no Art. 24 inciso II

da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Marcelino Vieira/RN, 13 de Setembro de 2018

___________________________
Kerles Jácome Sarmento
PREFEITO MUNICIPAL

Rio Grande do Norte , 17 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1854

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                      1

Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo

1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago

2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva

3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes

4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes

5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo

SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves

2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima

TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes

2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti

CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva

CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza

CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino

CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza

CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à
modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 00045/2018

MODALIDADE: Pregão
TIPO: Menor Preço Por Item
EDITAL Nº: 00045/2018
OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA SEREM
UTILIZADA NA MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA L538 2013 DA
MARCA LIBHERR, QUE ENCONTRA-SE NECESSITANDO DAS
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA MESMA.
O(A) Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Alexandria
comunica aos interessados que no dia 27 de setembro de 2018 às
08h00min horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de
Licitação, localizada na Rua Desembargador Ferreira Chaves, 305,
Alexandria - RN, estará recebendo Envelopes de Proposta de Preços e
Documentação de Habilitação, para o Procedimento Licitatório cujo
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Alexandria, no endereço acima mencionado, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente das 07h00min às
13h00min horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do
Fone (84)3381-2380 – cplalexandria@hotmail.com

Alexandria/RN, 13 de setembro de 2018 –

ULISSES NETO DE MESQUITA
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
Pedro Avelino M. Neto

Código Identificador:5B3C36E0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 00046/2018

MODALIDADE: Pregão
TIPO: Menor Preço Por Item
EDITAL Nº: 00046/2018
OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO DE CLORO LIQUEFEITO CONCENTRAÇÃO:
CL2: 99,5 A 100% (EMBALAGEM: CILINDRO COM
CAPACIDADE DE 68KG) E PASTILHA GENCO EM TABLETES
DE 200G, PARA MANUTENÇÃO DO SAAE - SISTEMA
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ALEXANDRIA/RN.
O(A) Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Alexandria
comunica aos interessados que no dia 27 de setembro de 2018 às
10h00min horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de
Licitação, localizada na Rua Desembargador Ferreira Chaves, 305,
Alexandria - RN, estará recebendo Envelopes de Proposta de Preços e
Documentação de Habilitação, para o Procedimento Licitatório cujo
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Alexandria, no endereço acima mencionado, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente das 07h00min às
13h00min horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do
Fone (84)3381-2380 – cplalexandria@hotmail.com

Alexandria/RN, 13 de setembro de 2018

ULISSES NETO DE MESQUITA
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
Pedro Avelino M. Neto

Código Identificador:9F76E63C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.09.10-0001

EXTRATO DE CONTRATO nº 2018.09.10-0001
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO
PARA LOCAÇÃO DE STANDS CLIMATIZADOS 3,00M X 3,00
EM ALUMÍNIO ANODIZADO E TS, COM INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, PISO E CARPETE E TENDA MEDINDO 10,00M X
10,00M EM ESTRUTURA METÁLICA. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DV00025/2018. DOTAÇÃO: UNIDADE:
02008 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO: 10 - SAÚDE
SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA PROGRAMA: 012 -
ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E
HOSPITALAR PROJETO/ATIVIDADE: 2.175 - INCREMENTO
PAB ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA UNIDADE:
02008 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO: 10 - SAÚDE
SUBFUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL PROGRAMA: 012 - ATENDIMENTO
AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR
PROJETO/ATIVIDADE: 2.060 - MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alexandria e: K N DE
MEDEIROS – EPP, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica

Rio Grande do Norte , 17 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1854

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                         49

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:6B738E3D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 47-DL/2018

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento
Administrativo nº 2018.09.12-0001, torna público a Ratificação do
Processo de Dispensa de Licitação nº 47-DL/2018, cujo objeto é a
confecção de material gráfico como: banner, folder, cartilha e
panfletos, referente ao programa BPC na Escola, para serem usados
pela equipe do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS nas
ações com os beneficiários do BPC e suas famílias de Marcelino
Vieira/RN. RATIFICADA em favor da empresa JERRY CRISTENES
DOS SANTOS- MEI, inscrita no CNPJ n° 26.767.713/0001-79, com
o valor de R$ 1.030,00 (Hum mil e trinta reais), Fundamentação
Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas,
apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por Kerles
Jácome Sarmento – Prefeito Municipal

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:1DC79286

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.09.14-0001

O Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do Gabinete do
Prefeito, torna público o extrato do contrato Nº 2018.09.14-0001, cujo
e a confecção de material gráfico como: banner, folder, cartilha e
panfletos, referente ao programa BPC na Escola, para serem usados
pela equipe do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS nas
ações com os beneficiários do BPC e suas famílias de Marcelino
Vieira/RN. Kerles Jácome Sarmento – CONTRATANTE e a empresa
JERRY CRISTENES DOS SANTOS- MEI, inscrita no CNPJ n°
26.767.713/0001-79, com o valor de R$ 1.030,00 (Hum mil e trinta
reais) – CONTRATADA. Assinados por seus representantes.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:8851294E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: MUNICIPIO DE MAXARANGUAPE/RN.
Contratada: ALPHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES – LTDA -
ME (CNPJ/MF Nº 14.104.393/0001-98).
Objeto: Constitui o objeto do presente contrato o tratamento, por
incineração, de resíduos dos serviços de saúde (RSS) Classe A, B e E,
com higienização das bombonas, obedecendo as resoluções do
CONAMA nº. 358/2005, da ANVISA nº. 306/2004 e as normas
regulamentadoras que tratam da saúde e segurança no trabalho que
estão previstas na lei nº. 6514 e aprovadas pela portaria nº. 3.214.
Dotação:
1.1. Unidade: 02005 – Secretaria Municipal de Saúde
1.2. Atividade: 10.304.001.2041 – Vigilância
Epidemiológica/Sanitária
1.3. Natureza da Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros/PJ
1.4. Fonte: 014 – Transferências de Recursos do SUS
Valor global: R$ 36.750,00 (Trinta e seis mil setecentos e
cinquenta reais).
Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.
Fundamentação: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 com
as alterações posteriores e Decreto federal nº 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, art. 22.
Assinaturas: Pela Contratada, THIAGO JUCELINO RIBEIRO DE
LIMA, e Pela Contratante, LUIZ EDUARDO BENTO SILVA –

PREFEITO; LEALDO PEZZI DE ARAUJO – GESTOR DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por:
Camila Dayana Ferreira do Nascimento

Código Identificador:448DF8A2

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE MUNICIPIO DE

MAXARANGUAPE EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2018

Contratante: O MUNICIPIO DE MAXARANGUAPE
Contratada: NORTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o n° 24.581.449/0001-59.
Objeto: 0 presente contrato tem como objetivo a Contratação de
empresa de engenharia, para realizar os serviços: 1) Pavimentação
com Drenagem de águas pluviais nas Ruas da Praia, Dezenove de
Novembro, Acessos 01 a 05 à Praia na área Urbana de Caraúbas em
Maxaranguape/RN e 2) Pavimentação e drenagem pluvial da Rua
Manoel Rafael Eugênio no Distrito de Maracajaú em
Maxaranguape/RN.
Dotação: Unidade: 0214 – Sec. Mun. de Desenvolvimento e Turismo
Atividade: 23 695 0031 2.142 Part. em eventos turísticos e potenc. do
Dest. Maxaranguape
Natureza: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Fonte: 61024 – Transf. de Convênios – Outros.
Valor global: R$ 1.587.168,46 (Um milhão, quinhentos e oitenta e
sete mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos).
Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 meses, contada
da sua assinatura, tendo eficácia com a publicação do extrato na
imprensa oficial, podendo haver prorrogação nos casos do inciso II do
art. 57 da Lei 8.666/93 com pedido devidamente justificado.
Fundamentação: Este contrato decorre da licitação objeto do
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 001/2018 - TIPO:
MENOR PREÇO POR LOTE, processada com fulcro na lei Federal
n° 8.666 de 21/06/93, com suas posteriores alterações, que ficam
fazendo parte integrante deste contrato, independentemente de
transcrição.
Assinaturas: Pela Contratada, LEONARDO HENRIQUE SOUZA
BEZERRA
, e Pela Contratante, LUIS EDUARDO BENTO SILVA –
PREFEITO.

Publicado por:
Rivailton Maria Santana da Paschoa

Código Identificador:B65510BF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES EXTRATO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 2018091301
Modalidade de Licitação: 091401-INEXIGIBILIDADE
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CAPACITAÇÃO DESTINADA A GESTORES MUNICIPAIS
(CURSO DE LIDERANÇA) QUE ACONTECERA NO MÊS DE
OUTUBRO DE 2018 NO MUNICIPIO DE OLHO D'ÁGUA DO
BORGES/RN.
Contratado: SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DO RN (08.060.774/0001-10)
Valor Total Julgado: R$ 2.000,00
Base legal: Art. 25, inc. II da Lei 8.666/93.

Olho-D'Água do Borges/RN, 14/09/2018.

Publicado por:
José Gilberto Dias

Código Identificador:22BA9813

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

14/09/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1DC79286/03AL4dnxrW2SJcqw09Yv1CsdsxLiwRJk0Y8hkcolHPvpUN_ZwnuL7mZhkZEjeAmq… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47-

DL/2018

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento
Administrativo nº 2018.09.12-0001, torna público a Ratificação
do Processo de Dispensa de Licitação nº 47-DL/2018, cujo
objeto é a confecção de material gráfico como: banner, folder,
cartilha e panfletos, referente ao programa BPC na Escola, para
serem usados pela equipe do Centro de Referência da
Assistência Social-CRAS nas ações com os beneficiários do
BPC e suas famílias de Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA
em favor da empresa JERRY CRISTENES DOS SANTOS-
MEI, inscrita no CNPJ n° 26.767.713/0001-79, com o valor de
R$ 1.030,00 (Hum mil e trinta reais), Fundamentação Legal,
Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas,
apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por
Kerles Jácome Sarmento – Prefeito Municipal

Publicado por:

Franck Jackson de Araújo
Código Identificador:1DC79286

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/09/2018. Edição 1854
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/